MOO9g-

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTETRE AUX UNIVERSITES

GENIE DE L'ENVIRONNEMENT

oLl saaad) by Loyuld :
: BIBLIOTHEGUE — P
. | Ecele Rationale Poiylachniqus

ﬁzéssm‘ée /zaz

Hakim Lounto

Ingénieur en Génle de l1'environnerment |

pour l'obtention du grade de’ Magiste:@
en Génte de ['Environnement ¢

THEME

CONDITIONNEMENT ET VALORISATION DES BOUES URBAINES
de la station d'épuration des eaux usées de Baraki

présentée devant le jury

Pr. R. KERBACHI Professeur & 1'E.N.Polytechnique Président —1
Pr R. AMAMRIA Professur 4 l1'E.N. Polytechnique Examinateur

Pr K. MOUSSAOUI - Frofesseur 4 1'E.N. Polytechnique Examinatrice

Dr KHETAB Maftre de Conf. & 1'Université de Médéa Examinateur
[...]
sulfate ferrique avec 16 3 HS en Cad

Figure 8.2 Evolution de la résistance spécifique & la filtration en fonction de la dose en chlore-

| sulfate ferrique avec 18 % KS en (a0

Figure 8.3 “gvolution de la résistance spécifique & 1a filtration en fonction de la dose avec en
chloro-sulfate ferrique avec 20 % MS en (a0

Figure 8.4 Evolution de la résistance spécifique & 1a filtration en fonction de la dose en
chloro-sulfate ferrique avec 22 % NS en Cal '

Figure 8.5 Evolution de la résistance spécifique & la filtration en fonction de la dose en chloro-
sulfate ferrique avec 24 § ¥S en Cal

Figure 9.1 * Variation de la résistance spécifique a la filtration en fonction de 1a dose en Pol ypére
Sc 581
Figure 9.2 Evolution de la résistance spécifique & la filtration en fonction de la dose en Polymére

Floerger B85 % cationique



Figure

Figure

Figure

Figure

Figure
Figure
Figure

Figure

Figure
Figure
Figure
Figure
Figure
Figure
Figure
Figure
Figure
Figure
Figure
Figure
Figure

Figure

Figure

Figure

Figure

Figure

9.3

9.2

9.3

0.1

10,2
10.3
10.4
1.5

12.1
12.2
12.3
12.4
12.6
12.7
2.8
12.9
12,10
12.12
12.13
13.1
13.2
13.5

13.6
13.7
13.6

13.7

wlaidl Geaszdl Lok ok Lo ud i
BIBLIGTHEQEE ~ 5o enJ)
Ecals Katisnaie Polyiechnigue

gvolution de la résistance spécifique & la filtratien en fonction de 1a dose en Polymére
Floerger 93 % cationique

gvolution de la résistance spécifique & la filtration en fonction de la dose en
polyélectrolytes ; Comparaison entre les différents polyméres

gvolytion de la résistance spécifigque 4 la filtration en fomction de la dose en
polyélectrolytes CF 802 & CF 902,

Comparaison des quantités de boue produifes chague semaine selon le type de
conditionnement opté '

Comparaison des pressées de boue requises pour chaque type de conditionnement opté
Conparaison de nombre de rotations de camions pour chaque option optée.

Cowparaison de prix de revient annuel des options choisies

Comparaison entre les prir de revient de chaque mode de conditionnement testé,

Teneur en Matiéres séches de la boue de la station d'épuration des eaur usées de BARAK!
Tepeur en matidres organiques

Copposition de 1a boue de BARAKI en Azote total et en Azote de kjheldahl .

Rapport C/N s de la boue résiduaire de la Station de BARAKI .

Teneur en Calcium des boues résiduaires de BARAKI

Teneur en Magnesium des boues résiduaires de BARAKI

Teneur en Potassiup des boues résiduaires de BARAKI

feneur en Sodiuz des boues résiduaires de BARAKI

Teneur en Fer des bowes résiduvaires de BARAKI

Teneur de la boue en Culvre et en Zinc

Teneur de la boue en Manganése et Plogb

#volution des maxima et minima de la température durant !'expérimentation .

gvolution de la hauteur des bégonias en présence des boues résiduaires de BARAKI.
Teneur en Zinc des plants de bégonias & différents tauxr de boue comparée 4 celle du plant
témoin et & celle du plant témoin .

Teneur en Manganése des plants de bégonias & différents taux de boue comparée a celle
du plant témoin et & celle dv plant témoin ,

Tensur en Cuivre des plants de bégonias 4 différents taux de boue comparée 4 celle
du plant téwoin et 4 celle du plant témoin .

Teneur en Plomb des plants de bégonias 4 différents taur de boue comparée i celle
du plant témoin et 3 celle du plant témoin .

Teneur en Nickel, en Chrome et en Cadmium des plants de bégonias & différents taux de

boue cogparée & celle du plant témoin et 4 celle du plant témoin .




| ol ot it o0l
BISLIGTHEQUE — iz coy)

_“zfzod/uafcbﬂ

Les pumlus szmta de [ épumtton des zaux 'téuc{uatus ont d'abond podé
aun [x u/d: de [ ';_cu_; fraltée en vuz de uspzd.a [es novmes destinies a asauner [a
Pwtzaﬂon des m tllzux ';éceptzuu.

La Jés.gydmtatton des boues . dewnter mailfon de fa chaine , etalt
considinée comme secondalrz et sz {imttait aux szuls (its de sécﬁagz mafgmé [es
conbralntes de [:facz et de main-d'ozune. que aette tchl’aﬁquz , fou& atmlzfe .
enfraine .

A mesure qu.'on consbrult £ qu'on zxp[ottz des ustnes de trattement des zaux

p['m szicacu , qul PwJuLwnt des boues [Jﬁu dtffldfss et pfu.a vot Lluminsuses &
évacuer , cette ¢ de Lutte contre [a [mﬂ’uﬂou deotent un casse-tite de pfu.s en
p[m délicat , volre éplnzux , &t ez poun de mu&ipfu nalsons , entie aubres ; la
m':.éfaatton des tewains Jlsponl [u, fonctlonnzmznt fnia Lnffuzncé Pa'f. fes
condltions cflmaﬂquzi, consommation impo’ltantz de matn d 'oau{.ru, [es
nécessités eb exigences de Penvtronnement et sans oublien [e dwrclssement

evoissant de (attitude puﬁflquz al’ éga-u{ de fa poﬂoution de Lzau et de (ain.

De us,lfya économlqw:dzcz wﬁ[&mz,a'lﬂ‘mthtpatfz
falt que Lz braitement et [ évacuation des mattines boueuses abrsorbent de 25a50%
du coit total du traltement des eaux usées .

HAnat, de pfus en pfua , une paut pupandéwntz des ng'[ém.ﬁi d 'épumtlon
et constlbuie actusllement pm. limination aussl watlonnelle & économlque que
poulgfz de czs matienes génantes qui pzuoznt gt Jéftntu comme étant des
;u?umtons aqueuses 1en ewmant tout ou zn Pamttz Ju. cm’u paﬂ'uants ou a

zozn des zaux a traiter , de feuns pwdults de tmnsfo-zmatlona ou des 'u’sact(fz;

Ol n'est pcu su-zpuna.nt done que ces denniines années sg solent Jéozfop)béu
ou mises au Pobzt des tacﬁnlquzs de braltzment de boues ;zfus szlcacu .

Ces chéclés se basent ;wz Lextraction d'sau Lntzmstiﬂzﬂaz oud 'h’yc{mtaﬂon
pa'lttcufalu de fa auspenslon bouzuse , [a u‘pamtlon des boues en une pf;au



ﬁqulc{z nécessite [a destruction de Litat colloidal pa't f aggfoméwtton mutuelle
des pa':.tlau['zs : 'zt [e chzama de cogaufatian : ffocufat[on JPJ:
conditlonnement des boues qui fzm [ ogjzt du pumlet volet de notre travall,

On s'internessa pumtéumznt al étuc[z_ du conditionnzment en Chforure
fz'ulquz et ahaux , actuellement , sulol a fa Station J'gpwwﬂon des Eaux '

Usézs de BARAKI (SIDIRCINE ) 2t & s0n 0 lsation .

ANous étudlzrons ausst d'autres agznta de distabilisation pouvant se
substtbuen au fratbement a[aulquz tels :

- L bentonite
- Les C’K[mos&[fatu fz'ulquu (CSF)
-Les Po@zfutwfytu

HAussl nous efforcerons de ditevmines la ffocufaﬂon o]gﬂ_mgfe de chacun

'eux d'une [m'u': , &t d'autre pmt de [zumzttw [e chotx du traltement wi,

tzcﬁntquzmznt &t économl.quzmznt s puuntm [es metllewns atouts Jont
£ szica.ctté au molndhe coit .

Luant au szeond volet de ce travall , if poutera st une ttude de
Liventualte de valousation des bouss présentement condltlonniées par L
traltement c[aas(qu_z en agum[twiz comme amendsment au sof .

szpuls unqwzs annzes , Levolution de factzuu écanomlquu tels que Le prix
dzs matiznes pumtéus , assoelée au soucis de [n&uw:t Lenvironnement, ont fa.tt
Pum{u consalenae de [a niorsstbs d'une metlleune gzdton dz nos nessounses
valousables. '

st dans ce contexde que 3 kst diveloppie Luttlisation ,a des /021 ayz[eoés

des boues de stattons d f;éamt{on, é.u? présentent une valeur /édﬂmnﬁ:

attractive léouz /Lju'euﬁ‘aw comme source de matlires Otjan[?wu et diliments
fertilisants.

é'tmt donniz qu'aucunz étude sun la vafousabilite des bouss nistduatnes de
BARAKI n'a été entamée , nous nous sommes Pw[w;&z d 'zf[zctum une £n e sena.,

Pour cela des campagrzzi d 'anafysu slco-cgtmlquu sevont iallsées et

nous f(n(wm. Pam uns zxpéwmmtaﬂon es bours sur des p[anta témolns en
Loceurnrence les [;éﬁonla.i.




Hprés une pmémztatlon de [a statton d 'épuwtlon des eaux usées dz BARAKI
(Chap 1 ), nous ]Jauzwm en revue Les a[lfféunta typzs de boue ’ [es Jlfféuntu
techniques de déshydratation et de conditlonnement, ainat que la présentation des
agents de coagufatton -[[bcufatlon uttlisés dans nos essals ( Chap.ds1 a V),

.fg rotocole timental Jztalﬂ’z szna préaenté au cﬁapltu Cing . Quant
aux aﬁailtus VI :“sz , ths conczwnenont les ttudes proprement J&‘ul sun Les
aqents de conditionnement et  szvont concluies par une afxpwags technico-
économiquz dont [e cﬁapltu Xzn sevatt [T oﬁ[at . :

Le cﬁapltu XI wtamesma [z dewclime volet de nos fravaux paz une
introduction & [a Pwﬂ[zm.at&ruz du Pprocessus de valousation des bouss .

L cﬁa'blt':g X mgfogm Les vésultats des wm@ua /:ﬁﬂslao-ch’lmlquzs Jza

boues niallsées ot [es c{{fféuntz:. [zoutgtfltés offzvtu quant a Leun utiltsation en
aguw&uu. .

fnﬂn [e dexnten aﬂapltu concenera [ 'itude ds fa erolssance des gégonta; &n

frésznce des bouss condittonnies de la statlon de BARAKL avee uns attention
Pmﬂcuﬁzu awe métaux lounds . ' :




CHAPITRE UN

Les eaux usées domestiques et industrielles duy grand ALGER , collectées par
le réseau d'assainissement sont traitées a la station d’épuration de BARAKI.

Les eaux usées proviennent actuellement des bassins versant de Cued~$mar
Oued El Harrach, Oued Ouchaiah et une partie du bassin de Oued Kniss.

C'est la filiere classique de traitement biologique qui y est suivie
pour 1'épuration des eaux usées. il s'agit de traitement par boues activeées

A 1'issue du traitement, l'eau épurée est rejetée dans le milieu naturel,
les résidus constitués par les matiéres en suspension et les substances forment
les boues, qui wvont sublrl a leur tour un traitement approprié¢ afin de les
stabiliser et de réduire le volume . '

1. APERGU SUR LA FILIERE DE TRAITEMENT

1.1. Données de base sur la stationt2?
La station d'épuration des eaux usées de Baraki traite 750.000 eq/hab,
DBOs: 435000 kg/d
DCO : 75000 kg/d
MES : 45000 kg/d
Débit moyen journalier : 150 000 m3/d



1.2. TRAITEMENT DES EAUX c3-<2

Les eaux arrivant a la station d'épuration, sont relevées au niveau de
paliers , au moyen de vis d'Archimede.

Elles subissent alors, un prétraitement qui comporte un certain nombre
d'opérations physiques ou mécaniques destindes 4 en extraire la plus grande
quantité d'éléments dont la nature ou la dimension constitueront les traitements
ultérieurs.

1.2.1. Dégrillage

Deux files de traitement composées d'une grille grossiére ( espace
entre deux barreaux: 0.06 m) et une grille fine (espace libre entre 2 barreaux

0.02 m ) assurent l'élimination de la majeure partie des corps solides pouvant
perturber la marche des installations en aval.

Les refus de grilles sont évacués par un dispositif de raclage automatique,
puis acheminés par une bande transporteuse vers les bennes pour une mise en
décharge ultérieure.

1.2.2. Dessablage/Déshuilage

Un ouvrage combiné dessableur/ déshuileur permet, par insufflation d'air
dans la partie initiale du bassin, d'éliminer, par mise en flottation les corps
gras et par deécantation les graviers, sables et particules minérales.

1.2.3. Décantation primajire

Elle permet le dépdt des particules en suspension dans 1'eau. A cet effet,
quatre décanteurs circulaires de 10 m diamétre et 3 m de profondeur sont
utilisés, .

Aprés un temps de passage de 30 mm environ, 50 % de matieéres décantables
sont séparées , le volume journalier de ces boues est de 1800 m3/d )

1.2.4, Bassin d'aération .

Les eaux usées séjournent en moyenne 6.5 heures dans deux bassins aérés ol
des bulles d'air frais sont insufflés en profondeur . L'aération sert a maintenir
les flocs biclogiques { boues activées ) en suspension pour maximiser les
contacts entre les bactéries et la matiére organique qu'ils oxydent.

S



le systeme d'aération est assuré par une batterie de turbocompresseurs
pouvant travailler a débit variable et & pression constante et assurant une
teneur moyenne dans les deux bassins de 1.0 4 1.5 mg/l. La concentration finale
en DBO® est de - 20 mg/l.

1.2.5. Clarificateur

Ces ouvrages regoivent la liqueur mixte (mélange eaux -boues activées)
provenant des bassins d'aération .

Aprés décantation , les eaux sont rejetées dans le milieu récepteur. les
boues de fond ( boues de retour ) sont extraites de l'ouvrage .

1.2.6 Désjinfection

La désinfection est l'opération par laquelle, sont détruites les germes
pathogénes et les mauvaises odeurs éliminées. Avant d'étre rejetée dans les cours
d'eau récepteurs , 1'eau est désinfectée par chloration & raison de 2,5 a 5 mg/m®
de chlore gazeux et un temps de contact de 20 mn.

1.3.TRAITEMENTS DES BQUES f1—3.53

1.3.1. Rappel des données de base
- Matiéres ¢limindes par jour
* boues fraiches : ~ 30 000 kg/d .
* boues en excés : ~ 33 000 kg/d.
Le traitement de la boue a pour objectif :
- La stabilisation de la boue , c'est A dire ¢limination d'une partie de la
matiére organique .
- La réduction du volume.
Le traitement se fait en quatre étapes :

1.3.2. Epaississement

C'est le premier stade de réduction du volume des boues , la suspension
boueuse est introduite dans deux épaississeurs couverts de 28 m de diamétre et
615 m® de volume utile , équipé de racleurs et de herses.

Le temps de séjour est élevée , de fagon & provoquer le tassement des boues
par le fond, tandis que le liquide interstitiel est évacué par le haut .

6



OUED EL HARRACH

toouw

- meuaae oes
T e e o —

i R L S ———

A Comptage

—
——h [ Chloration
Décantatio ( )
veconda Ca(OH
q FGCIB 2‘.
—_—— ) e ———— - ‘7
Boues ;activéaa
, en i excés
By |pass |
|
Aération i
%“j Y-
Bouws aotiydaen | |
en retour | i‘Comptd#e
) ¢ : i
. Y .. |
- ? , I
Comptage :
|
|

Décantati
primair

Dessablagk

Boues fraiches

Déshuilag

W

L w4

Claslsification
des Bables

RELEVAGE EE E

F-N

»
Dégrillage fin

Dégrillage grossier

Utilisation agricole

Séchage thermique

Deshydratation

_Conditionnemenf

—y
—

des boues

( Comptage
Diges%io;,

secondaire

Digestion
primaire

Broyags.dea

R SRS T

boues "~ 7

IR ]

Epaississenment

TELEVAGE 1 :

Fig Ne 1.1

STATION d'EPURATION 4'EL

HAHRACH




1.3.3. Digestion

Les boues sont digérées en deux étapes :
- La premiére comprend deux digesteurs de 36 m de diamétre et un volume total
de 2100 m® équipes d'une d'une basse mécanique

La deuxiéme se compose d'un digesteur de 36 m de diamétre avec un volume
de 12 000 m= .

Les gaz de digesteur ( COz ,CH. ...) sont recueillis dans un dispositif de
récupération des gaz de 28 m de diameétre et 3 000 m® de volume appelé gazométre.

1.3.4. Déshydratation

Aprés conditionnement & 1l'aide de la chaux et du chlorure ferrique , les
boues digérées sont déshydratées au moyen de quatre filtres 'presses a plateaux
d'unr volume total de 31 000 litres . A la sortie de la déshydratation ,» la
siccité”™ des boues est de 40 % de Matiéres séches . |

1.3.5. Séchage
Traitement facultatif aprés la deshydratation , la boue passe par un

séchage themique » elle ressortira sous forme de granulés et son volume aura
diminué de moitié .

Les boues de la S.T.E.U. de BARAKI sont présentement acheminées vers la
décharge de Oued Smar a la périphérie d'Alger. '



2.1. ORIGINE DES BOUES }
Tous les procédés d'épuration des eaux résiduaires quels qu'ils soient

aboutissent a la production de suspensions plus ou moins concentrés dénommées
umuesu (4%

Le caractére commun de toutes ces boues est de constituer un déchet
extrémement liquide . Certaines d'entre elles sont chimiquement inertes, mais

celles qui proviennent des traitementé biologiques sont fermentescibles et
souvent nauséaborndes 73,

Suivant leur origine, on distinguet2.®2 :

- les boues fraiches constituées par les boues primaires et secondaires.
- les bouas digérées ou stabilisées.

2.1.1 les boues fraiches
2.1,1.1 les boues primaires

Elles prqviennent de la séparation gravitaire de la plus importante
quantité des matiéres en suspension contenues dans les eaux résiduaires au niveau
du décanteur primaire . Ces types de boues sont hétérogénes et contiennent au:t;our
de 70 2 de matiéres organiques pt.ltresciBIeBW’ et une flore microbienne assez
importanté. ‘
2.1.1.2 les boues secondaires

Elles sont extraites des décanteurs secondaires ou clarificateurs qui
recoivent l'effluent des bassins d'épuration biologiques .

Elles contiennent 75 % de matiéres organiques et 95 % d'eau t*-2.83,

2.1.2 les boues digérées ou stabilisées

Elles correspondent globalement A des boues non sujettes & une
décomposition biologique ultérieure donc qui peuvent é&tre deéshydratées sans.
reprise des phénoménes d'anaérobie. Ces boues peuvent &tre cbtenues, soit par
voie aercbie, soit par voie anaérobie. " ‘



2.2 CONSTITUANTS DES BOUES
2.1. Les matiéres séches (9.23, :
Elles représentent en movenne S5 % de la masse totale de la boue . Sur le
plan qualitatif les principales matiéres en suspension présentes dans une boue
peuvent étre classées en trois groupes; '
x tis es
Généralement minérales, elles sont nettement individualilsées et possédent
une masse volumique élevée; sable, limon, sels cristallisés. -
* les matiéres floculées ou gélifiées |
Provenant souvent des particules colloides ( organiques ou minérales Y,
elles englobent un important volume d'eau liée et ont une masse volumique faible
{ flocs d'hydroxydes métalliques , flocs biclogiques).
* Lles matiéres huileuses ou graisseuses

Elles ont une faible masse volumique et sont généralement A& caractére
hydrophobe.

2.2.L'eau '

Elle représente en moyenne 95 % de la masse totale de la boue et se trouve
présente sous trois formes :
- = L'eau constitutive

Elle fait partie intégrante des molécules de substances organiques ou
minérales.
= L'eau liee

Elle peut é&tre emprisonnée mécaniquement éu sein des agrégats de
particules, ou bien encore retenue par capillarité dans les interstices inter ou
intraparticulaires, c'est 1l'eau capillaire .23,

Elle peut encore é&tre adsorbée au niveau de certaines matiéres organiques
a caractere hydrophile, telles que les protéines, c'est 1'eau d’inhibition £=.s31
- L'eau libre

C'est 1l'eau interstitielle de la boue, facilement séparable 23,

2.3. FACTEURS CARACTERISANT LE OOMPORTEMENT D*UNE BOUE EN OOURS DE DESHYDRATATION
Pour pouvoir procéder & 1'étude comparative de l'efficacité des filiéres
de traitement et d'évaluer leur conditions op_timales, il est indispensable de

. se baser sur un certain nombre de critéres numériques fondamentaux capables de
décrire la structure des boues. '

10



2.3.1. Concentration en matiére séche

'On 1'appelle aussi siccité de la suspension boueuse » elle ne tient pas
compte des substances dissoutes et s'exprime généralement en g/l ou en
pourcentage en masse(37,

- Elle représente le rapport :
Masse de matiére de séche

Masse de boue

"+ 2.3.2 Teneur en eau de la boue

C'est la grandeur complémentaire de 1la précédente Elle représente le
rapport :

Masse d'eau contenue dans la boue

Masse de la boue

elle s'exprime en ¥ de masse de boue.

-2.3.3 Teneur en matiére volatile
Elle représente le rapport

Masse de matieres organiques

Masse de matieéres seches

Elle s'exprime en % de matiére séche t=3,

2.3.4.Résistance spécifigue a la filtration : filtrabilité =
Cette grandeur est définie a partir de la loi de CARMAN comme étant " M la

résistance qu offre A _Ja filtration une quantité de Ziteay
contenant un_ gramme de matiere séche réparti sur un centimatre
carrd de surface friltrante texror

Elle s'exprime: en cm/g dans le systéme C.G.S.
et en m/kg dans le systeéme M.K.S.A.
Elle est définie pour une résistance P donnée ( P é&tant
exprimée en bars). ' ,
En général la fésistance specifique est donnée pour P = 0.5
bar, elle s'écrit alors ro.s.

2.3.5.Compressibilité du gldteau de filtration n

Ce paramétre est exprimé a partir de Ia lol de CARMAN par un
uoeff1c1ent de compressibilité (1 > n » 0).

11



Ce coefficient caractérise la fagon dont la pPermeabilité du
g8teau diminue Par tassement sous augmentations de 1la pPression

appliqude ri1z,137,

2.3.6.8iccité limite

Si on effectue la filtration d'un volume déterminé de boue ,
On ne pourra dépasser un certain volume de filtrat quelque soit le
temps de filtration. La siccité limite est la siccité du g8teau
obtenue apreés un temps infini de filtration €137, '

Elle est obtenue par le rapport:
masse de matiére séche

masgse de boue

lorsqu'un volume limite Ve de filtrat est extrait.

12




CHAPITRE TROIS

3.1 LE OCONDITIONNEMENT DES BOUESt1<.1m2

Pour rendre les boues "transportables” ou " pel letables"” une déshydratation
complémentaire est nécessaire. Mais ces boues sont naturellement plus difficiles
a déshydrater. Aussi est-il nécessaire de les traiter afin d'accroitre leur
aptitude & perdre leur eau et de réduire les dimensions des appareils de